様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

福 島 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 場 所       福島市役所複合棟 ３階 ３１３会議室

２ 日 時       令和７年８月２７日 午前９時００分

３ 出席者

教育長 佐藤秀美  教育長職務代理者 渡辺慎太郎  委員 高谷理恵子

委員 立花由里子  委員 丹野友幸

４ 欠席した委員

５ 説明のため出席した職員

  教育部長 橋本江理          教育部次長兼教育総務課長 長南敏広

  学校教育課長 芳賀沼 彰       教育施設管理課長 半澤一隆

  教育研修課長 齋藤亮一        生涯学習課長 遠藤 彰

  中央学習センター館長 高橋義成    図書館長 薮内雄治

  教育総務課課長補佐兼庶務係長 森山 淳

６ 議事内容及び経過

（１）開 会     午前９時００分

（２）日 程     本日１日間

（３）署名人の決定  委員  渡辺委員

委員  丹野委員

（４）記録係     教育総務課庶務係主査 渡邉貴博

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

１ 議事

会議冒頭、その他 本市におけるいじめ重大事態等の現状については、個人情報等

を含むことから関係職員だけで行い非公開とすることについて確認、全員の承認を

得る。

議案第４４号 教育費９月補正予算見積書の提出について

教育部次長（教育委員会定例会提出事項 Ｐ３により説明）

 渡辺委員  私立の学校に対する給食提供の関係で歳入歳出補正の５番と

       債務負担行為補正の１番がこれに該当すると思うが、具体的に

       どのような費用がかかるのか、資料を確認すると概ね折半の

       ように見えるが、どのような形でこのような整理になったのか、

       教えていただきたい。

教育施設管理課長 桜の聖母学院と協議を進めておりまして、必要な食器類など、

どのような数量が必要なのか検討を進めてまいりました。債務

負担行為については、今はメフォスに給食の業務を委託しており

ますが、人数が増えることによって、委託費が増えるということ

で、このような金額になっております。一部、給食センターその

ものの初期投資をした鍋等の更新の時期でもあり、そういったと

ころを併せて今回予算要求をさせていただいた中で、人員増にも

対応する形になっており、負担割合については一部協議が残って

おりますが、児童生徒数の減少に伴う食器類等の余剰分をどう活

用していくかというところも含めて、お互い負担が増えないよう

な形で取り組んでいこうという話をさせていただいております。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

それらに関しては近く協定書のようなものを結び、条例自体も公

立の小・中学校に給食を配布するという条例になっているので、

１２月議会を目途に条例の改正等にも取り組んでいこうというこ

とで進めさせていただいている。

 教育長   異議ないため本議案を原案のとおり承認する。

  議案第４５号 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行に係る点検評価

         に関する報告について

  教育総務課長（教育委員会定例会提出事項 Ｐ４・別冊①により説明）

  教育長    異議ないため本議案を原案のとおり承認する。

２ 教育長報告事項

    損害賠償の額の決定並びに和解の件

   学校教育課長（教育委員会定例会提出事項 Ｐ５により説明）

   渡辺委員   よく議題に挙がる損害賠償とは異質な感じがする。１つは児童

が投げた石がどういう時間帯にどういう理由でどういうふうに

投げていたのか、木が風で折れた、草刈機の石が撥ねたという

話とはかなり違うので、どういうものなのかということが１点、

その関係で、この支払いというものは市の一般財源で支払うの

か、保険で対応できるのか、その２点を伺いたい。

   学校教育課長 発生時の状況は、休み時間と思われて、その方向から石が

          飛んできたと、ただ誰が、何年生の誰々という子が投げて、

          謝って、認めてとまでは確認出来ていないという状況。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

          ただ、そこに一定の子どもがいて、そういった可能性が一番

高い。昼休みということなので、学校の教員がすべて監視でき

ていたかというと、教員はいたがすべてをカバーしきれていな

い状況の中で、様々な可能性を探り、このような形となった。

また、保険での対応となっております。

    渡辺委員  その内容でよく保険が下りたなと思う。保険について、施設

          賠償や様々な保険があるが、どのような保険が対応できたのか。

          今直ぐでなくて大丈夫なので教えていただきたい。

    教育長   この件は確認をさせていただいて、後程回答させていただく。

この件はドライブレコーダーに石が映っていたということが

あったのかどうか。

   学校教育課長 ドライブレコーダーまでは確認出来ていない。何度も聞き取り

確認をしていて、学校も調べたが分からない。けれども学校の

方角から石が出てきたという状況。

    教育長   この件については改めてご説明を差し上げることとする。

３ その他

〇今後の日程について

教育総務課長（教育委員会定例会提出事項 Ｐ６により説明）

①次回の定例会の開催について

令和７年１０月１日（水）午後１時１５分から市役所複合棟３階

３１３会議室

終了後に協議会を開催。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

②今後の主な行事予定について

教育長・教育委員の出席が予定されている事業を周知。

③今後の教育委員会の開催について

１１月定例会は１１月５日（水）午前９時００分から市役所複合棟３階

３１３会議室で開催予定。

午前９時１６分休議。

午前９時１７分再開。以下、非公開。

４ その他（非公開）

本市におけるいじめ重大事態等の現状について

 学校教育課長（別冊資料により説明）

  質疑及び協議

以上終了 午前１１時３６分

記  録   渡邉 貴博

              委  員

              委  員